
UNIONE NOVARESE 2000 

 

Unione dei Comuni di 

Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VERBALE N. 9 
        

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROSPETTI DELL’INVENTARIO E DELLO STATO 
PATRIMONIALE AL 1° GENNAIO 2016, RICLASSIFICATI E RIVALUTATI, NEL 
RISPETTO DEI PRINCIPI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I., CON 
L’INDICAZIONE DELLE DIFFERENZE DI RIVALUTAZIONE RISPETTO AL 
PRECEDENTE ORDINAMENTO CONTABILE. 

 
 L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 21,10 nella sala 

riservata per le riunioni presso la sede del Comune di Caltignaga, regolarmente convocato si è 
riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio dell'Unione. 
 

Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 

 
 

 Presenti Assenti 

   

GARONE Raffaella X - 

BORIANI Maurizio X - 

PROLO Ennio X - 

MERCALLI Antonio X - 

VALSESIA Franca X - 

BOSSO Michela - X 

MIGLIORINI Lidio X - 

SACCHI Beatrice X - 

VENDITTI Maurizio - X 

CAVALLINI Daniela X - 

MIGLIORINI Giuseppe - X 

PORTIGLIOTTI Pierantonio X - 

   

TOTALE 9 3 
 

 
Partecipa alla riunione il Segretario dell'Unione Dott. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la dott.ssa Garone Raffaella, in 
qualità di Presidente dell’Unione, assume la presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art. 15, comma 
2 dello Statuto dell'Unione e dichiara aperta la seduta. 
 



C.U. n. 9 del 10/05/2017 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROSPETTI DELL’INVENTARIO E DELLO STATO 
PATRIMONIALE AL 1° GENNAIO 2016, RICLASSIFICATI E RIVALUTATI, NEL RISPETTO DEI 
PRINCIPI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I., CON L’INDICAZIONE DELLE DIFFERENZE DI 
RIVALUTAZIONE RISPETTO AL PRECEDENTE ORDINAMENTO CONTABILE. 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 
 
VISTO, inoltre, il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti 
locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci 
dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, 
secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è 
necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La 
seconda attività richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo 
previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 
patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci 
dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del 
precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 
valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° 
gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei 
principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto 
di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della 
contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la 
vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si 
ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio.”; 
 
VISTO, altresì, il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato 
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 02/07/2015, ai sensi del comma 12 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., riguardante il rinvio al 2016: 

 dell’adozione del piano dei conti integrato; 
 dell’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il 

conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 
finanziaria; 
 

VISTO il rendiconto della gestione dell’anno 2015 approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 2 del 29/04/2016 ed in particolare il conto del patrimonio al 31/12/2015 allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato “A”); 
 
VISTA la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale e 
delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2015 nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996, secondo 
l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con il relativo 
raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale (allegato “B”); 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo 
previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 
patrimoniale riclassificato, le risultanze dello stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio 
della nuova contabilità (esercizio 2016) di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sono quelle 



evidenziate dalla tabella allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, 
affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo 
di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive che come si evince dal prospetto 
sono pari a zero (allegato “C”); 
 
CONSIDERATO che quanto sopra previsto agli allegati “B” e “C” deve essere sottoposto 
all’approvazione del Consiglio in sede del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità 
economico patrimoniale; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO che non vi sono interventi; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: NOVE; 
Consiglieri FAVOREVOLI:  NOVE; 
Consiglieri CONTRARI:  NESSUNO; 
Consiglieri ASTENUTI:  NESSUNO 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) per le motivazioni in premessa che qui si intendono richiamate ed approvate, di approvare i 
prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2016, riclassificati e rivalutati, 
nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con l’indicazione delle differenze di 
rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile come da risultanze degli allegati, 
citati in premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di dare atto che, a seguito della presente deliberazione, la consistenza del patrimonio netto al 

01/01/2016, rispetto al conto del patrimonio al 31/12/2015, non viene incrementato poiché la 
riclassificazione dei beni mobili non ha dato variazioni di valore; 

 
3) di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 

favorevoli di cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, che si allegano 
all'originale; 

 
4) di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici e all’Organo di Revisione dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

         Unione novarese 2000

 Briona * Caltignaga * Fara Novarese

Briona

Via Solaroli 11

Tel. 0321 826080

Caltignaga

Via Roma 16

Tel. 0321 652114

Fara Novarese

Pz. Libertà 16

Tel. 0321 829261

 
 

Proposta di deliberazione  
 

CONSIGLIO  DELL’UNIONE 
 

 
oggetto: APPROVAZIONE PROSPETTI DELL’INVENTARIO E DELLO STATO 

PATRIMONIALE AL 1° GENNAIO 2016, RICLASSIFICATI E RIVALUTATI, NEL 
RISPETTO DEI PRINCIPI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I., CON 
L’INDICAZIONE DELLE DIFFERENZE DI RIVALUTAZIONE RISPETTO AL 
PRECEDENTE ORDINAMENTO CONTABILE. 

 
 
seduta del:  10/05/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, parte II, relativa all’Ordinamento Finanziario e 
Contabile; 

 VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 VISTO il provvedimento del Presidente dell’Unione Novarese 2000 n. 2 del 02/07/2014 con 
il quale veniva nominato Responsabile del Servizio Finanziario 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

suindicata. 

 

Lì, 04/05/2017 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               Volpi Spagnolini Franca  
        FIRMATO 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to  dott.ssa Garone Raffaella                                      f.to  dott. Francesco Lella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 22/05/2017 
                                                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                   f.to   dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to   dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 22/05/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to      dott. Francesco Lella 

  

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


